

**PROGRAMA OPERATIVO ANUAL (POA)
Institucional 2024**

INSTITUCIÓN (1):	SECRETARIA DE DESARROLLO RURAL	Monto asignado a la institución (4)	Monto ejercido acumulado (5)				% de Avance	Fecha de elaboración: (6) 21 de octubre del 2024
			1er. TRIM	2o. TRIM	3o. TRIM	4o. TRIM		
Programa Presupuestal (2):	F110 Gerencia Publica Estrategica para la Competitividad Rural	15,074,480	3,768,620	3,768,620	3,768,620		75%	Comentarios
UR PRINCIPAL (3):	01 Secretaria de Desarrollo Rural	10,087,139	2,521,785	2,521,785	2,521,785		75%	
UR DERIVADA (3):	02 Secretaria Particular	2,109,060	527,265	527,265	527,265		75%	
UR DERIVADA (3):	05 Unidad de Control Administrativo del Fondo del Fomento Agropecuario del Estado	224,844	56,211	56,211	56,211		75%	
UR DERIVADA (3):	18 Subsecretaria de Desarrollo Rural	1,310,914	327,729	327,729	327,729		75%	
UR DERIVADA (3):	19 Direccion de Distritos	1,060,678	265,169	265,169	265,169		75%	
UR DERIVADA (3):	20 Jefe de Enlaces Distritales	281,846	70,461	70,461	70,461		75%	

Vinculación PED		Vinculación Presupuesto de Egresos (Estructura Funcional-Programática) (11)	
EJE RECTOR (7):	Eje 4. Competitividad, crecimiento económico y empleo	Finalidad	03 Desarrollo Economico
EJE TRANSVERSAL (8):	Reactivación Económica	Función	02 Agropecuaria, silvicultura, pesca y caza
EJE GENERAL (9):	ER4-10.1 Promover la inversión y una mayor diversificación de la actividad económica estatal, especialmente aquella intensiva en la generación de empleo.	Subfunción	01 Agropecuaria
Objetivo Estratégico (10):	ER4-10.1.4 Alinear a la sociedad y a todos los sectores productivos e institucionales del estado en la generación de un ambiente nuevo para la inversión y la productividad, en un ambiente de paz y prosperidad.	Modalidad	F Promocion y Fomento

Vinculación Programa sectorial o especial (12):

UR (especifica) (13)	No. ACT (14)	ACTIVIDAD (DESCRIPCIÓN) (15)	Art y fracc. del Reglamento int. (16)	Estrategia Vinculante (clave) (17)	Montos asignados por actividad (18)	METAS				SEGUIMIENTO DE AVANCES (21)				TOTAL ACUMULADO	% DE AVANCE vs META	OBJETIVO DE LA ACTIVIDAD (Bien o servicio que produce) (22)	JUSTIFICACIÓN DE RESULTADOS (23)		
						UNIDAD DE MEDIDA (19)	META ANUAL (19)	CALENDARIO				REALIZADO							
								1er. TRIM (20)	2o. TRIM (20)	3o. TRIM (20)	4o. TRIM (20)	1er. TRIM	2o. TRIM					3o. TRIM	4o. TRIM
01	1	C1A1 Dar audiencia al público	Articulo 7	ER4-10.1.4	2,017,428	Personas	1000	300	300	300	100	400	200	300	900	90%	C1A1 Dar audiencia al público		
01	2	C1A2 Actualizar la estructura orgánica y modificaciones pertinentes de la Secretaría de Desarrollo Rural	Articulo 7	ER4-10.1.4	2,017,428	Documento	1	0	0	1	0	0	0	1	1	100%	C1A2 Actualizar la estructura orgánica y modificaciones pertinentes de la Secretaría de Desarrollo Rural		
01	3	C1A3 Formación de Comités, que sirvan para impulsar, fomentar y fortalecer el desarrollo rural	Articulo 7	ER4-10.1.4	2,017,428	Documento	5	0	2	3	0	0	2	0	2	40%	C1A3 Formación de Comités, que sirvan para impulsar, fomentar y fortalecer el desarrollo rural		
01	4	C1A4 Aprobar el proyecto de Reglamento Interior de la Secretaría de Desarrollo Rural	Articulo 7	ER4-10.1.4	2,017,428	Documento	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0%	C1A4 Aprobar el proyecto de Reglamento Interior de la Secretaría de Desarrollo Rural		
01	5	C1A5 Actualizar el Manual de Organización, de Trámites, Servicios, y Procedimientos, además de lineamientos, criterios y todo tipo de normatividad e instrumentos administrativos	Articulo 7	ER4-10.1.4	2,017,428	Documento	15	0	5	10	0				10	67%	C1A5 Actualizar el Manual de Organización, de Trámites, Servicios, y Procedimientos, además de lineamientos, criterios y todo tipo de normatividad e instrumentos administrativos		



**PROGRAMA OPERATIVO ANUAL (POA)
Institucional 2024**

INSTITUCIÓN (1):	SECRETARIA DE DESARROLLO RURAL	Monto asignado a la institución (4)	Monto ejercido acumulado (5)				% de Avance	Fecha de elaboración: (6) 21 de octubre del 2024	Comentarios
			1er. TRIM	2o. TRIM	3o. TRIM	4o. TRIM			
Programa Presupuestal (2):	F110 Gerencia Publica Estrategica para la Competitividad Rural	15,074,480	3,768,620	3,768,620	3,768,620		75%		
UR PRINCIPAL (3):	01 Secretaria de Desarrollo Rural	10,087,139	2,521,785	2,521,785	2,521,785		75%		
UR DERIVADA (3):	02 Secretaria Particular	2,109,060	527,265	527,265	527,265		75%		
UR DERIVADA (3):	05 Unidad de Control Administrativo del Fondo del Fomento Agropecuario del Estado	224,844	56,211	56,211	56,211		75%		
UR DERIVADA (3):	18 Subsecretaria de Desarrollo Rural	1,310,914	327,729	327,729	327,729		75%		
UR DERIVADA (3):	19 Direccion de Distritos	1,060,678	265,169	265,169	265,169		75%		
UR DERIVADA (3):	20 Jefe de Enlaces Distritales	281,846	70,461	70,461	70,461		75%		

Vinculacion PED		Vinculación Presupuesto de Egresos (Estructura Funcional-Programática) (11)	
EJE RECTOR (7):	Eje 4. Competitividad, crecimiento económico y empleo	Finalidad	03 Desarrollo Economico
EJE TRANSVERSAL (8):	Reactivación Económica	Función	02 Agropecuaria, silvicultura, pesca y caza
EJE GENERAL (9):	ER4-10.1 Promover la inversión y una mayor diversificación de la actividad económica estatal, especialmente aquella intensiva en la generación de empleo.	Subfunción	01 Agropecuaria
Objetivo Estratégico (10):	ER4-10.1.4 Alinear a la sociedad y a todos los sectores productivos e institucionales del estado en la generación de un ambiente nuevo para la inversión y la productividad, en un ambiente de paz y prosperidad.	Modalidad	F Promocion y Fomento

Vinculación Programa sectorial o especial (12):

--

02	6	C2A1 Agenda institucional de la persona Titular de la Secretaría de Desarrollo Rural	Articulo 8	ER4-10.1.4	421,812	Reunion	600	150	150	150	150	189	194	80	463	77%	C2A1 Agenda institucional de la persona Titular de la Secretaría de Desarrollo Rural
02	7	C2A2 Archivo oficial del despacho de la Secretaría de Desarrollo Rural	Articulo 8	ER4-10.1.4	421,812	Oficio	2500	625	625	625	625	484	706	1196	2386	95%	C2A2 Archivo oficial del despacho de la Secretaría de Desarrollo Rural
02	8	C2A3 Seguimiento de comisiones y giras del Secretario de Desarrollo Rural	Articulo 8	ER4-10.1.4	421,812	Reunion	32	8	8	8	8	2	5	5	12	38%	C2A3 Seguimiento de comisiones y giras del Secretario de Desarrollo Rural
02	9	C2A4 Informes semanales de actividades de la Secretaria de Desarrollo Rural	Articulo 8	ER4-10.1.4	421,812	Informe	49	10	13	13	13	13	13	13	39	80%	C2A4 Informes semanales de actividades de la Secretaria de Desarrollo Rural
02	10	C2A5 Archivo interno, expedicion de memorandum	Articulo 8	ER4-10.1.4	421,812	Memorandum	60	15	15	15	15	33	28	15	76	127%	C2A5 Archivo interno, expedicion de memorandum
05	11	C3A1 Dar seguimiento al cumplimiento de los programas derivados del convenio y sus anexos técnicos suscritos por el Gobierno del Estado relativos a los apoyos otorgados con recursos Federales y Estatales	Articulo 10	ER4-10.1.4	112,422	Documento	8	2	2	2	2	2	2	2	6	75%	C3A1 Dar seguimiento al cumplimiento de los programas derivados del convenio y sus anexos técnicos suscritos por el Gobierno del Estado relativos a los apoyos otorgados con recursos Federales y Estatales
05	12	C3A2 Elaborar mensualmente el informe del avance financiero de los apoyos otorgados con recursos Federales y Estatales.	Articulo 10	ER4-10.1.4	112,422	Documento	24	6	6	6	6	6	6	6	18	75%	C3A2 Elaborar mensualmente el informe del avance financiero de los apoyos otorgados con recursos Federales y Estatales.



**PROGRAMA OPERATIVO ANUAL (POA)
Institucional 2024**

INSTITUCIÓN (1):	SECRETARIA DE DESARROLLO RURAL	Monto asignado a la institución (4)	Monto ejercido acumulado (5)				% de Avance	Fecha de elaboración: (6) 21 de octubre del 2024	Comentarios
			1er. TRIM	2o. TRIM	3o. TRIM	4o. TRIM			
Programa Presupuestal (2):	F110 Gerencia Publica Estrategica para la Competitividad Rural	15,074,480	3,768,620	3,768,620	3,768,620		75%		
UR PRINCIPAL (3):	01 Secretaria de Desarrollo Rural	10,087,139	2,521,785	2,521,785	2,521,785		75%		
UR DERIVADA (3):	02 Secretaria Particular	2,109,060	527,265	527,265	527,265		75%		
UR DERIVADA (3):	05 Unidad de Control Administrativo del Fondo del Fomento Agropecuario del Estado	224,844	56,211	56,211	56,211		75%		
UR DERIVADA (3):	18 Subsecretaría de Desarrollo Rural	1,310,914	327,729	327,729	327,729		75%		
UR DERIVADA (3):	19 Direccion de Distritos	1,060,678	265,169	265,169	265,169		75%		
UR DERIVADA (3):	20 Jefe de Enlaces Distritales	281,846	70,461	70,461	70,461		75%		

Vinculación PED		Vinculación Presupuesto de Egresos (Estructura Funcional-Programática) (11)	
EJE RECTOR (7):	Eje 4. Competitividad, crecimiento económico y empleo	Finalidad	03 Desarrollo Economico
EJE TRANSVERSAL (8):	Reactivación Económica	Función	02 Agropecuaria, silvicultura, pesca y caza
EJE GENERAL (9):	ER4-10.1 Promover la inversión y una mayor diversificación de la actividad económica estatal, especialmente aquella intensiva en la generación de empleo.	Subfunción	01 Agropecuaria
Objetivo Estratégico (10):	ER4-10.1.4 Alinear a la sociedad y a todos los sectores productivos e institucionales del estado en la generación de un ambiente nuevo para la inversión y la productividad, en un ambiente de paz y prosperidad.	Modalidad	F Promocion y Fomento

Vinculación Programa sectorial o especial (12):

18	13	C4A1 Atencion a productores agropecuarios, pesqueros y acuicolas del Estado	Articulo 28	ER4-10.1.4	327,729	Personas	500	100	100	150	150	100	100	150	350	70%	C4A1 Atencion a productores agropecuarios, pesqueros y acuicolas del Estado
18	14	C4A2 Coordinación, organización y evaluacion con el personal de las áreas operativas dependientes de la Subsecretaría de Desarrollo Rural	Articulo 28	ER4-10.1.4	327,729	Reunion	24	6	6	6	6	3	3	3	9	38%	C4A2 Coordinación, organización y evaluacion con el personal de las áreas operativas dependientes de la Subsecretaría de Desarrollo Rural
18	15	C4A3 Dar seguimiento a los recursos de Programas Federales y Estatales de inversion	Articulo 28	ER4-10.1.4	327,729	Reunion	20	5	5	5	5	3	3	4	10	50%	C4A3 Dar seguimiento a los recursos de Programas Federales y Estatales de inversion
18	16	C4A4 Seguimiento de Consejos municipales de desarrollo rural sustentable.	Articulo 28	ER4-10.1.4	327,729	Documento	20	5	5	5	5	2	2	0	4	20%	C4A4 Seguimiento de Consejos municipales de desarrollo rural sustentable.
19	17	C5A1 Revision de expedientes que cumplan con los lineamientos de reglas de operación de programas presupuestales	Articulo 34	ER4-10.1.4	530,339	Expediente	100	0	0					50	50	50%	C5A1 Revision de expedientes que cumplan con los lineamientos de reglas de operación de programas presupuestales
19	18	C5A2 Verificación y seguimiento de apoyos otorgados a solicitantes de programas presupuestales de la Secretaría de Desarrollo Rural	Articulo 34	ER4-10.1.4	530,339	Informe	300	0	0			150		150	150	50%	C5A2 Verificación y seguimiento de apoyos otorgados a solicitantes de programas presupuestales de la Secretaría de Desarrollo Rural





**PROGRAMA OPERATIVO ANUAL (POA)
Institucional 2024**

INSTITUCIÓN (1):	SECRETARIA DE DESARROLLO RURAL	Monto asignado a la institución (4)	Monto ejercido acumulado (5)				% de Avance	Fecha de elaboración: (6) 21 de octubre del 2024
			1er. TRIM	2o. TRIM	3o. TRIM	4o. TRIM		
Programa Presupuestal (2):	F110 Gerencia Publica Estrategica para la Competitividad Rural	15,074,480	3,768,620	3,768,620	3,768,620		75%	Comentarios
UR PRINCIPAL (3):	01 Secretaria de Desarrollo Rural	10,087,139	2,521,785	2,521,785	2,521,785		75%	
UR DERIVADA (3):	02 Secretaria Particular	2,109,060	527,265	527,265	527,265		75%	
UR DERIVADA (3):	05 Unidad de Control Administrativo del Fondo del Fomento Agropecuario del Estado	224,844	56,211	56,211	56,211		75%	
UR DERIVADA (3):	18 Subsecretaria de Desarrollo Rural	1,310,914	327,729	327,729	327,729		75%	
UR DERIVADA (3):	19 Direccion de Distritos	1,060,678	265,169	265,169	265,169		75%	
UR DERIVADA (3):	20 Jefe de Enlaces Distritales	281,846	70,461	70,461	70,461		75%	

Vinculación PED

EJE RECTOR (7):	Eje 4. Competitividad, crecimiento económico y empleo
EJE TRANSVERSAL (8):	Reactivación Económica
EJE GENERAL (9):	ER4-10.1 Promover la inversión y una mayor diversificación de la actividad económica estatal, especialmente aquella intensiva en la generación de empleo.
Objetivo Estratégico (10):	ER4-10.1.4 Alinear a la sociedad y a todos los sectores productivos e institucionales del estado en la generación de un ambiente nuevo para la inversión y la productividad, en un ambiente de paz y prosperidad.

Vinculación Presupuesto de Egresos (Estructura Funcional-Programática) (11)

Finalidad	03	Desarrollo Economico
Función	02	Agropecuaria, silvicultura, pesca y caza
Subfunción	01	Agropecuaria
Modalidad	F	Promocion y Fomento

Vinculación Programa sectorial o especial (12):

20	19	CSA3 Conjuntar informacion geografica y estadistica agropecuaria del Estado de Nayarit	Articulo 35	ER4-10.1.4	281,846	Documento	4	0	1	2	1	0	1	2	3	75%	C5A3 Conjuntar informacion geografica y estadistica agropecuaria del Estado de Nayarit
----	----	--	-------------	------------	---------	-----------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	-----	--

UNIDAD RESPONSABLE

Ing. Pablo Hernandez Cerezo
Jefe de Departamento de Planeacion Control Presupuestal y Seguimiento



TITULAR DE LA DEPENDENCIA

C. Camilo Salazar Figueroa
Secretario de Desarrollo Rural